

**PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 1045-20****AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS (9 LOTES)****ADITAMENTO 2**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1045-20, a ITAIPU responde as perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

**PERGUNTA 1.**

No item 07 PREAMBULO (resumo da carta convite): A mesa de centro esta com medida de 1800x800x1000mm. Já no descritivo anexo I item 3.2 a medida consta de 1500x900x350mm. Pergunto qual a medida correta?

**RESPOSTA**

A medida correta é 1500x900x350mm, que consta no arquivo "[NF 1045-20 Anexo I - Especificações Técnicas. Lote 3.pdf](#)", que por sua vez, consta também na Pasta [Desenhos - Normas.zip](#) => "[Desenhos Técnicos - Lote 3](#)" - na Subasta "[7.MESA DE CENTRO Lote 3.pdf](#)".

**PERGUNTA 2.**

"Item 22 PREAMBULO (resumo da carta convite), e Anexo I item 3.3 esta pedindo logo tipo no painel (não fornecemos logo tipo) Pergunto: A possibilidade de fornecer sem a logo?"

**RESPOSTA**

Pedido deferido.

**PERGUNTA 3.**

Anexo I item 3.4 PAINEL DE DIVISA RIPADO não encontramos este item no PREAMBULO (resumo da carta convite).

**RESPOSTA**

Trata-se de um problema técnico do Portal de Compras, assim favor reconsiderar a informação correta conforme item II deste Aditamento.

**PERGUNTA 4.**

Anexo I item 4.1 MESA BOTE E ITEM 4 DO PREAMBULO (resumo da carta convite)  
Pergunto: qual será a cor?

**RESPOSTA**

As cores do mobiliário seguirão o seguinte padrão:

- Tampo das estações de trabalho: Carvalho Avelã;
- Painéis das estações de trabalho: Carvalho Avelã;
- Frentes das gavetas e portas dos gaveteiros e armários: Carvalho Avelã;
- Corpo e tampo superior dos gaveteiros e armários: Carvalho Avelã;
- Estruturas metálicas na cor prata.

**PERGUNTA 5.**

Anexo I item 4.3 MESA REUNIAO REDONDA E ITEM 6 DO PREAMBULO (resumo da carta convite)  
Pergunto: qual será a cor?

**RESPOSTA**

[Idem a resposta anterior.](#)

**PERGUNTA 6.**

Anexo I item 4.4 MESA REUNIAO REDONDA E ITEM 17 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do rodapé de aço ?

**RESPOSTA**

[Idem a resposta anterior.](#)

**PERGUNTA 7.**

Anexo I item 4.5 MESA REUNIAO REDONDA E ITEM 18 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do rodapé de aço ?

**RESPOSTA**

[Idem a resposta anterior.](#)

**PERGUNTA 8.**

Anexo I item 4.6 ESTAÇÃO EM L , E ITEM 9 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor dos pés da mesa ?

**RESPOSTA**

[Idem a resposta anterior.](#)

**PERGUNTA 9.**

Anexo I item 4.7 ESTAÇÃO EM L ,E ITEM 10 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor dos pés da mesa , e a cor do MDP ?

**RESPOSTA**

[Idem a resposta anterior.](#)

**PERGUNTA 10.**

Anexo I item 4.8 GAVETEIRO VOLANTE 02 GAVETAS E 01 GAV. DE PASTA , E ITEM 11 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor?

**RESPOSTA**

[Idem a resposta anterior.](#)

**PERGUNTA 11.** Anexo I item 5.1 ESTAÇÃO RETA , E ITEM 24 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor da mesa (MDP E AÇO) ?

**RESPOSTA**

[Idem a resposta anterior.](#)

**PERGUNTA 12.**

Anexo I item 5.3 GAVETEIRO VOLANTE 03 GAVETAS, E ITEM 25 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor?

**RESPOSTA**

[Idem a resposta anterior.](#)

**PERGUNTA 13.**

Anexo I item 5.6 ARMARIO SUPER ALTO , E ITEM 27 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do móvel (MDP E AÇO) ?

**RESPOSTA**

Idem a resposta anterior.

**PERGUNTA 14.**

Anexo I item 5.8 ARMARIO BAIXO 04 PORTAS , E ITEM 28 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do móvel (MDP E AÇO) ?

**RESPOSTA**

Idem a resposta anterior.

**PERGUNTA 15.**

Anexo I item 5.9 ARMARIO MEDIO 02 PORTAS , E ITEM 29 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do móvel (MDP E AÇO) ?

**RESPOSTA**

Idem a resposta anterior.

**PERGUNTA 16.**

Anexo I item 5.10 ARMARIO MEDIO 04 PORTAS , E ITEM 30 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do móvel (MDP E AÇO) ?

**RESPOSTA**

Idem a resposta anterior.

**PERGUNTA 17.**

Anexo I item 5.11 ARMARIO MEDIO 06 PORTAS , E ITEM 28 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do móvel (MDP E AÇO) ?

**RESPOSTA**

Idem a resposta anterior.

**PERGUNTA 18.**

Anexo I item 5.12 ARMARIO ALTO SEMI ABERTO COM 02 PORTAS , E ITEM 32 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do móvel (MDP E AÇO) ?

**RESPOSTA**

Idem a resposta anterior.

**PERGUNTA 19.**

Anexo I item 5.13 ARMARIO ALTO SEMI ABERTO COM 02 PORTAS , E ITEM 33 DO PREAMBULO (resumo da carta convite) Pergunto: qual será a cor do móvel (MDP E AÇO) ?

**RESPOSTA**

Idem a resposta anterior.

**PERGUNTA 20.**

Conforme o Anexo I - Especificações Técnicas - Lote 9, em um de seus parágrafos, a especificação técnica descreve “as tampas de cada face de prateleiras deverão conter sistema de fechamento individual por tampa através de chave codificada tipo segredo e fecho mecânico”. Sendo assim, pedimos os seguintes esclarecimentos:

- i. O que esta administração entende por chave codificada tipo segredo e fecho mecânico? Esta administração possui algum modelo/marca específico do item?

- ii. Seria algum tipo de chave com segredo eletrônico/elétrico?
- iii. Entendemos como chave codificada tipo segredo, podendo ser uma chave de aço tradicional com segredo comum e individual para cada porta, com fecho mecânico, está correto nosso entendimento?

#### RESPOSTA

I. Não há modelo específico. Seriam as chaves tradicionais com dentes codificados, do tipo *Yale*. Cada tampa deverá ter chave individual, não podendo haver nenhuma chave que abra mais de uma prateleira. Fecho mecânico deve ser do tipo lingueta de modo a impedir a abertura parcial ou total da tampa/porta do armário.

II. Não. O fechamento é manual. A única abertura eletrônica é a liberação dos corredores de acesso por meio de biometria.

III. Sim, entendimento correto.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1045-20, a ITAIPU:

A) Altera a informação do Preâmbulo no Portal de Compras (item 23), que corresponde ao subitem 3.4 das Especificações Técnicas do Lote 3:

Onde lê-se:

#### PAINEL DE TV

Painel de TV de 65" (Revestido de Parede com Nicho) de acordo com as Especificações Técnicas e Desenhos, Anexo I deste Caderno de Bases e Condições (CBC).

Leia-se:

**PAINEL DE DIVISA RIPADO (PN)**, sob medida, em vidro temperado incolor 12mm com tubos em inox (Ø25mm) do piso ao forro e 20 régua de 50x25mm em MDP na cor Carvalho Avelã espaçados 30mm entre régua. As dimensões e o desenho do móvel devem seguir o projeto anexo e a especificação técnica.

Não obstante, a Itaipu esclarece que todas as informações especificamente desse item estão corretas e encontram-se disponíveis nos arquivos:

[NF 1045-20 Anexo I\\_Especificações Tecnicas\\_Lote 3.pdf](#);  
[NF 1045-20 Anexo II\\_Orcamento Estimado\\_9 Lotes.pdf](#); e  
[NF 1045-20 Anexo III\\_Planilha Auxiliar\\_9 Lotes.pdf](#)

B) Exclui o desenho apresentado no projeto do Lote 3, localizado na pasta “Desenhos - Normas.zip” => Desenhos Técnicos - Lote 3 => Arquivo: ["8.Painel de Fotos\\_Lote 3.pdf"](#) (ver figura abaixo), uma vez que não consta as informações no Anexo I - Especificações Técnicas;



8.PAINEL DE  
FOTOS\_Lote 3.pdf

- C) Inclui mais 02 (dois) desenhos no Lote 3: Painel com Nicho e Aparador (PN2 e PN3)=> Desenhos Técnicos - Lote 3:



Móveis DC 14 -  
Painel com Nicho e Aparador



Móveis DC 15 -  
Painel com Nicho e Aparador

- D) Disponibiliza em anexo a este aditamento, novos desenhos/projetos a considerar (conforme letras B e C), incluindo nova pasta: [Desenhos - Normas \(Versão 2\).zip](#).

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 1045-20.

---

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico	Data de emissão: 16 de setembro de 2020.
---	--

---